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Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 16. 3. 2022. 
Obálka: Barbora Balli, Magdaléna Kupková, Jitka Procházková 

Výsledky Záviťáku  
1b  2a  3b  4c  5c  6b  7b  8a  9a  10c  11c  12b  13a  14a  15c  16b  17b  18c 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 
 

Andy Weir - Marťan 

 

Je nejslavnějším mužem na Zemi. Má to však háček: není na Zemi… 
Strhující, podmanivý a přesvědčivý příběh o lidské nezdolnosti 
a vynalézavosti tváří v tvář beznadějné situaci obletěl celý čtenářský 
svět a ve všech zemích, kde vychází, sklízí nadšený ohlas. Zaujal 
i filmové tvůrce, režisér Ridley Scott točí adaptaci s Mattem Damonem 
v hlavní roli. 

 

Mons Kallentoft- Křik k nebesům 
Jednoho horkého letního dne je v autě nalezen mrtvý chlapec. Zdá se, 
že ho tam zapomněla jeho matka, která trpí psychickými problémy 
a výpadky paměti. Smrt vlastního dítěte je pro ni tou nejhorší 
myslitelnou tragédií, navíc však začne dostávat výhružné anonymní 
dopisy. Když se žena stane obětí chladnokrevné vraždy, musí se Malin 
Forsová na celý případ podívat novýma očima. 

Kristen Callihan - Manažer 

 

Erotická romance z autorčiny volné série. Neodolatelně vášnivý vztah 
tentokrát začíná na palubě letadla. Když jsem se dozvěděla, že mě 
letecká společnost přesunula do první třídy, nemohla jsem uvěřit, 
jaké se na mě usmálo štěstí. A pak se vedle mě posadil on. Gabriel 
Scott, sexy parchant chladný jako led. Je manažerem nejslavnější 
rockové kapely na světě Kill John, legenda ve svém oboru a arogantní 
chlap, který na mě pohlíží spatra. 

Vlastimil Vondruška - Kronika zániku Evropy: 1984–2054  

 

Román vypráví o osudech rodiny Wagnerů, která prožívá postupný 
úpadek evropské civilizace. Kniha je rozdělena na dvě části. První díl 
nazvaný „Jak to celé začalo“ popisuje léta 1984–2019 a vychází 
z reálného vývoje Čech a Evropy. Druhá část „Jak by to celé mohlo 
skončit“ modeluje formou utopie jeden z možných vývojů společnosti po 
roce 2020, který by mohl vést až k zániku evropské civilizace. 

Jana Poncarová - Podbrdské ženy 

 

Příběh o nelehkých lidských osudech v podhůří Brd na pozadí událostí 
minulého století… Emílie zažije bolesti války i nástup komunismu – ale 
možná ještě horší jsou pro ni samota a odcizení, které pociťuje 
v manželském životě. Také její dcera Jana se cítí zavržená, rodičovské 
lásky zažila málo a sama ji neumí předat dál. Dokáže poslední 
z podbrdských žen Johanka zlomit rodinnou kletbu a zbavit se tíže 
samoty? 

 



BŘEZEN 4 

15. 2. 
 

28. 3. 
 

V dílně 
Výstava fotografií Magdalény Kupkové 

 

pondělí 

 

AsexuaLOVE  

7.  Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty!   ONLINE! 
Přihlášení na emailu: jihlava@europe-direct.cz 

18:00 

 

pondělí 

 

Čtenářský klub Daněk 

14.  
Setkání na téma Kniha vs. film 18:00 

 

čtvrtek 

 
Kypr od severu k jihu 

17.  
Cestovatelská přednáška Saši Ryvolové 17:00 

 

čtvrtek 

 
Bob Dylan česky 

24. 
Koncert skupiny MARiAN Band 19:00 

středa  Záhady na dosah ruky 
Fascinující tajemství české historie 

30. Beseda se spisovatelem a záhadologem 
Arnoštem Vašíčkem 

17:00 

čtvrtek 

 
Pohádky pro malé kutily 

31. Křest knihy Ilony Dobrovodské a Jindry Hederera 
Součástí křestu budou ukázky výrobků z knížky a společné tvoření 17:00 

 

- 
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VYHLÁŠENÍ NEJVĚRNĚJŠÍHO ČTENÁŘE 

Výstavy a výstavky: 

 V dílně - výstava fotografií Magdalény Kupkové 

 Jak jsme četli… - nejčtenější knihy v letech 2002-2022 v Městské knihovně 
Jihlava 

 Udržitelnost - stálá výstavka informující o udržitelném způsobu života 

Oddělení pro dospělé: 

 Poetický březen - kvíz k poezii, úryvky z básnických sbírek současných 
autorů a poezie umístěná ve volném výběru 

 Trénování paměti do obálky - trénování mozku na doma 

Dětské oddělení: 

 Kniháčkovo počteníčko pro dětské kolektivy 

 Březen měsíc knihy - čtení se mi líbí - literární kvízy, křížovky a čtení 
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Uwe Klausner - Poslední cesta císařovny Sisi 
Historická detektivka zachycuje pátrání redaktora prestižního 
ženevského listu po okolnostech a pozadí atentátu na rakouskou 
císařovnu Alžbětu Bavorskou. Ženeva, 10. září 1898. Na jedné ze svých 
četných cest se císařovna Sissi zastaví v hotelu Beau Rivage. Díky 
informátorovi místního tisku je však její inkognito prozrazeno. A tak 
Cesare Monteverdi, redaktor Tribune de Geneve, zaujímá místo na 
promenádě nedaleko od hotelu, chce získat momentku ze života 
nejslavnější císařovny své doby... Získá ale něco zcela jiného. 

Petr Hugo Šlik - Zkáza Jezerní kotliny 
Dobrodružný příběh je pokračováním legendární Chaty v Jezerní 
kotlině. Ludva s Pavlem dál chodí do své milované Jezerní kotliny 
a nosí do města lékárníkovi vzácný šafrán. Občas však mají pocit, že 
je někdo sleduje. Při jedné z výprav objeví jeskyni a v ní něco, co 
otevře celou řadu otázek. Kdo je tajemný Havran? Kdo podepisuje 
zlověstné dopisy jménem mrtvého Derneta? A skrývá Jezerní kotlina 
něco ještě cennějšího než šafrán?  

 

Pavel Tomeš - Až na ten konec dobrý  
Humorný román o smrti. A je v tom všechno. Láska, smrt, sranda, 
vesmír, sex i zázrak. Slovy jedné z postav, je to prostě „háelpéčko* jako 
prase“. (*háelpéčko (HLP) –Hluboký Lidský Příběh v novinářském 
žargonu) Pavel Tomeš je stand-up komik, kterého můžete znát z TV 
pořadů Comedy club a Na stojáka.  

 Mélissa Da Costa - Adresa naděje (francouzský román) 

 Adam Dolgins - Velká kniha rock'n'rollových jmen (slovník) 

 Matt Haig - The midnight library (anglický román v originále) 

 Jan Haubert - Nouzový stav (česká poezie) 

 Alžběta Hlásková -  Manuál hravého rodiče (dětské hry) 

 Pavla Koucká -  Odolné dítě (výchova k psychické odolnosti, samostatnosti a vytrvalosti) 

 Ariel Lawhon - Krycí jméno Helena (válečný román) 

 Alena Mornštajnová -  Teribear: tajemství modré krabice (příběhy pro děti) 

 Ann Patchett - Holandská vila (americký román) 

 Jan Paulas - Vojtěch Kodet: Bůh své bitvy neprohrává (rozhovor) 

 Wilbur Smith - Průtrž (dobrodružný román) 

 Jiří Šimek - Pohádkové povídačky z Vysočiny 

 Irene Vallejo -  Nekonečný zázrak (eseje o knihách) 

 Richard Vokůrka - Emy a Drak (příběhy pro děti) 

 Monika Wurm - Nedotknutelný: příběh zloděje z Indie (slovenský román) 
 



7 DUBEN 

30. 3.  

2. 5.  
 

Energie a udržitelný život 
Výstava národní sekce evropského sdružení 
pro obnovitelnou energii EUROSOLAR 

 

pondělí 

 
Tvůrčí dílna pro dospělé 

4.  
Jarní závěs do okna a magnetická záložka do knihy 16:00 

 

čtvrtek 

 

Kambodža, Laos a severní Vietnam  
- v sedle skútru 7.  

Cestovatelská přednáška Tomáše Štěpána 17:00 
 

pondělí 

 
Francie křížem krážem  

11.  
Cestovatelská beseda Jiřího Hoška 17:00 

 

středa 

 
Přírodní zahrady 

13. 
Přednáška Ivy Musilové 17:00 

pondělí  
Deskni-To! 

25. 
Pokračování klubu deskových her 15:30 

pondělí 

 

Čtenářský klub Daněk 

25. 
Setkání na téma Životopis 18:00 

středa 

 

Povídání o kojení 

27. 
Přednáška laktační poradkyně Daniely Felčerové 17:00 

 

 

- 
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Kniha Verše jedné duše, potěší vaše oko, srdce i duše  

Verše jsou celým mým životem. Poezii jsem začala 
psát již na ZŠ, před 15 lety. Původní jejich ideou bylo, 
potěšit mého kamaráda. Vůbec by mě tehdy 
nenapadlo, že jednou je budou číst lidé po celé České 
i Slovenské republice. Díky Vám zájemcům o knihu 
v internetovém předprodeji vydavatelství Pointa 
Publishing, s. r. o. se podařilo můj sen naplnit. Od 
2. 12. 2021, naleznete Verše jedné duše ve všech 
knihkupectvích i e-shopech. K dostání rovněž na 
odkazu https://bit.ly/KupVerse.  
O čem Verše jedné duše jsou? Kniha Verše jedné duše 
je o duši. O té křehké, originální, nespoutané rodící se 
síle dřímající v každém člověku. Je o rodině, přátelství, lásce, hudbě, tanci či 
zvířatech. Najdete v ní básně, co vaši duši potěší, povzbudí, pohladí i utěší. A ještě 
mnohem víc… Je v ní to, co obklopuje každého z nás. S mou knihou se budete 
radovat, milovat, plakat a prostě žít snáz! Verše jedné duše v sobě skrývají dar 
vnitřní síly, motivace, inspirace, imaginace i racionalizace.  
V čem jsou Verše jedné duše výjimečné? Na knize se se mnou mohou čtenáři 
podílet. Ať už diskusemi nebo taky vymalováváním mnou předkreslených ilustrací. 
A to není vše! V případě zájmu, lze do knihy kreslit vlastní ilustrace či zapsat své 
myšlenky, jež vás při čtení napadnou.  
Kniha měla také svůj první mini křest v hotelu Litovel v Luhačovicích, v rámci 
zdejšího hudebního vystoupení. Z důvodu epidemiologických opatření, se 
uskutečnil pouze v úzkém kruhu. Věřím však, že po novém roce, se spolu milí 
čtenáři setkáme osobně. Více o mně a Verších na https://verse-jedne-
duse0.webnode.cz 

Eva Svěráková 
KNIHA, KTERÁ MĚ OVLIVNILA 

Markus Zusak - Posel 

„Obyčejný kluk hraje karty a řídí taxík. Jednoho dne dostane hrací eso 

s úkoly, které začne plnit..objeví štěstí v konání dobra, i když to občas 

znamená někomu ublížit… I když jsou to někdy složité úkoly, dokázal 

vydolovat odvahu a zvládl je… a když to dokáže obyčejný kluk, dokáže 

to každý… jenom se nebát, nepodlehnout vlastním limitům.“ 

 



9 KVĚTEN 
 

čtvrtek 

 

Mongolsko 

12.  
Cestovatelská přednáška Tomáše Kubeše 17:00 

 

čtvrtek 

 
Skrytá moudrost v nás 

26.  Přednáška Bc. Ilony Chrobokové-Dobrovodské 
o našich skrytých schopnostech s praktickými ukázkami 

17:00 

 

pondělí  
Deskni-To! 

30. 
Pokračování klubu deskových her 15:30 

DESKOVÉ HRY 

Stolní hry z edice Mozkovna – jednoduché hry vhodné pro trénink paměti jsou 
k vypůjčení na dětském oddělení ve 3. poschodí 

 50 rébusů do kapsy. Překvapivá řešení 

 50 rébusů do kapsy. Záludné hádanky 

 Babi, dědo, hrajeme! Logika 

 Babi, dědo, hrajeme! Slova 

 Cortex  

 České památky. Kvízy do kapsy 

 Filmové hlášky I. Kvízy do kapsy 

 Filmové hlášky II. Kvízy do kapsy 

 IQ fitness. Tangram 

 Kultovní seriály. Kvízy do kapsy 
 
 

 Levá a pravá hemisféra  

 Lušťovky. Základní 

 Mozkovna: společenská hra 

 Paměťovky. Prase v přestrojení 

 Panoramatické pexeso 

 Prolom kód 

 Svět fotbalu. Kvízy do kapsy 

 Svět zvířat. Kvízy do kapsy 

 Vědomostní pexeso 
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Víte, co znamenají tyto latinské výrazy? 

1. opus magnum 

a) velký obraz b) velké dílo c) velká zmrzlina 

2. alter ego 

a) druhé já b) velké ego c) dvojče 

3. memento mori 

a) mořská perla b) pamatuj na smrt c) paměť národa 

4. nomen omen 

a) dobrý den b) Jméno růže c) jméno znamení 

5. ad astra 

a) k měsíci b) ke slunci c) ke hvězdám 

6. alma mater 

a) matka představená b) matka živitelka c) země živitelka 

7. vox populi 

a) liška obecná b) hlas lidu c) síla lidu 

8. carpe diem 

a) užívej dne b) kapr obecný c) dobrý večer 
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9. genius loci 

a) duch místa b) intelektuál c) vědecká obec 

10. alibi 

a) nevinen b) výmluvy c) někde jinde 

11. ergo 

a) já b) odpovídající c) tedy, proto, tudíž 

12. R. I. P. (requiesta in pace) 

a) 
prach jsi a v prach 

se obrátíš 
b) odpočívej v pokoji c) pokoj s tebou 

13. ex libris 

a) z knih b) z knihovny c) z knihobudky 

14. quid pro quo 

a) něco za něco b) oko za oko c) zub za zub 

15. festina lente 

a) festival literatury b) literární okénko c) pospíchej pomalu 

16. in vino veritas 

a) umělé oplodnění b) ve víně je pravda c) žít v pravdě 

17. status quo 

a) 
příspěvek na 
Facebooku 

b) současný stav c) statistický údaj 

18. modus operandi 

a) kosmické vozítko b) modulární výstavba c) charakteristický způsob 
provedení činnosti 

-BB, ZB, MK- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Ahoj děti, 
březen je za dveřmi a v knihovnách je tento měsíc už 

tradičně věnovaný knihám, čtenářům a čtení. Na dětském 
oddělení jsme pro vás připravili akci „Březen měsíc knihy - 
čtení se mi líbí“. 

Každou středu vám představíme oblíbené dětské autory. 
Seznámíte se s jejich životopisem, knihami a chybět 

nebudou ani malé soutěže - kvízy, křížovky a doplňovačky.  
Na všechny účastníky čeká sladká odměna a ty nejlepší oceníme na závěr.  
 
Ve středu 2. března se můžete těšit na knihy KLÁRY SMOLÍKOVÉ 
a THOMASE BREZINY, autory nejen detektivních příběhů pro děti. 

Těším se na setkání v knihovně. Váš skřítek Kniháček 

             
 
 
 
 
 
 
 
         

 


